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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 고창중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,303,782 1,125,804 177,978 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,375 21,147 1.6

학생복지/교육격차 해소 135,405 624,850 47.9

기본적 교육활동 18,715 239,063 18.3

선택적 교육활동 3,240 92,331 7.0

교육활동 지원 3,216 109,559 8.4

학교 일반운영 16,027 215,838 16.5

학교 재무활동 0 994 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,340 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 112,335 908,522 69.6

이전수입 기타이전수입 3,110 21,866 1.6

자체수입 학부모부담수입 60,845 339,443 26.0

자체수입 행정활동수입 1,688 7,966 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,645 0.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 950,728 835,283 115,445

1.지방자치단체이전수입 20,340 20,340 0

1.비법정이전수입 20,340 20,340 0

1.기초지방자치단체전입금 20,340 20,340 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,340 20,340 0

2.교육비특별회계이전수입 908,522 796,187 112,335

1.교육비특별회계전입금수입 908,522 796,187 112,335

1.학교회계전입금 908,522 796,187 112,335

1.학교운영비전입금 320,132 310,145 9,987
2018학년도 기본운영비 : (320,132,000원 × 1

교) - 310,145,000원 =
9,987,000

2.목적사업비전입금 588,390 486,042 102,348
(성립전)급식기구확충비 : (17,786,000원 × 1

교) - 2,000,000원 =
15,786,000

교과용도서구입비 : (35,795,440원 × 1교) - 

36,362,000원 =
-566,000

(성립전)진로교육집중학년학기제선도학교운영비

 : (11,000,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
1,000,000

(성립전)진로직업 체험활동비 : (6,142,000원 

× 1교) - 5,535,000원 =
607,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (194,255,000원 ×

 1교) - 136,139,000원 =
58,116,000

(성립전)학교급식친환경농산물지원금 : 

(17,044,000원 × 1교) - 11,944,000원 =
5,100,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : (9,850,000원 × 1교) - 7,350,000원 =
2,500,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

(8,686,000원 × 1교) - 8,282,000원 =
404,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(629,000원 × 1교) - 503,000원 =
126,000

(성립전)조회대 철거비 : 3,520,000원 × 1교 = 3,520,000

조회대 철거비 : (0원 × 1교) - 3,520,000원 = -3,520,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 1,375,000원

 × 1교 =
1,375,000

(성립전)특수학급시설및 교재교구지원비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

3.기타이전수입 21,866 18,756 3,110

1.학교회계간이전수입 3,041 41 3,000

1.학교발전기금전입금 3,041 41 3,000

1.학교발전기금전입금 3,041 41 3,000
(성립전)미술실 현대화사업 지원 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 18,825 18,715 110

1.기타지원금 18,825 18,715 110

1.기타지원금 18,825 18,715 110
(성립전)대한육상연맹선수교통비지원금 : 

109,600원×1교=
110,000

2.자체수입 347,409 284,876 62,533

1.학부모부담수입 339,443 278,598 60,845

1.수익자부담수입 339,443 278,598 60,845

1.급식비 230,226 174,525 55,701

1.급식비 215,315 156,443 58,872교직원급식비 : 756,000원= 756,000

(성립전)학생급식비지원금수입 : 58,116,000원

×1교=
58,116,000

2.우유급식비 14,911 18,082 -3,171학생우유급식비 : -3,171,000원= -3,171,000

2.방과후학교활동비 22,304 22,304 0

1.방과후학교활동비 22,304 22,304 0

3.현장체험학습비 40,403 35,087 5,316

1.현장체험학습비 40,403 35,087 5,3161학년 수련활동비 : -21,500원×120명= -2,580,000

1학년 현장체험학습비 : -843,000원= -843,000

3학년 현장체험학습비 : -6,000원= -6,000

(성립전)한중 청소년 교류 경비 : 795,000원

×11명=
8,745,000

4.졸업앨범비 5,977 6,149 -172

1.졸업앨범비 5,977 6,149 -172졸업앨범비 : -43,000원×4명= -172,000

5.기타수익자부담수입 10,218 10,218 0

1.기타수익자부담수입 10,218 10,218 0

6.교복구입비 30,315 30,315 0

1.교복구입비 30,315 30,315 0

2.행정활동수입 7,966 6,278 1,688

1.사용료및수수료 5,049 3,900 1,149

1.사용료및수수료 5,049 3,900 1,149

1.사용료 5,049 3,900 1,149강당사용료 수입 : 575,000원= 575,000

수도광열비 : 574,000원= 574,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50불용품 매각대금 : -50,000원= -50,000

3.보증금회수 1,269 1,269 0

1.보증금회수 1,269 1,269 0

1.보증금회수 1,269 1,269 0

4.기타행정활동수입 1,648 1,059 589

1.이자수입 1,316 1,000 316

1.이자수입 1,316 1,000 316예금이자 수입 : 316,000원= 316,000

2.기타행정활동수입 332 59 273

1.기타행정활동수입 332 59 273기타수입 : 273,000원= 273,000

3.기타수입 5,645 5,645 0

1.전년도이월금 5,645 5,645 0

1.순세계잉여금 5,645 5,645 0

1.순세계잉여금 5,645 5,645 0

1.순세계잉여금 5,645 5,645 0

세입합계 1,303,7821,125,804 177,978
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,147 19,772 1,375

1.기타 교직원보수 18,347 16,972 1,375

1.교직원대체인건비 18,347 16,972 1,375

1.기간제교원성과상여금(목적) 16,972 16,972 0

1.기간제교원인건비 16,972 16,972 0  

2.기간제교원맞춤형복지비(목적) 1,375 0 1,375

1.기간제교원인건비 1,375 0 1,375
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,375,000원×1교=
1,375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 624,850 489,445 135,405

1.급식 관리 271,065 192,942 78,123

1.학교급식운영 271,065 192,942 78,123

1.급식운영비 17,798 2,598 15,200

1.일반수용비 9,348 1,348 8,000
운영용품 및 기구수선비  800,000원×10회

=
8,000,000

2.연료비 8,450 1,250 7,200가스비  720,000원×10월= 7,200,000

2.급식종사자인건비 4,936 2,770 2,166

1.무기계약직원인건비 4,936 970 3,966초과근무수당  174,000원×1교= 174,000

조리종사원 추가근무일 인건비  63,200원

×12일×5명=
3,792,000

2.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800조리원추가인건비  -1,800,000원×1교= -1,800,000

3.급식식재료구입 215,005 166,989 48,016

1.급식용식재료비 215,005 166,989 48,016
(성립전)친환경농산물지원금  5,100,000원

×1교=
5,100,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금  

58,116,000원×1교=
58,116,000

농어촌무료급식비지원금  -15,200,000원

×1교=
-15,200,000

4.우유급식비 14,911 18,082 -3,171

1.우유대금 14,911 18,082 -3,171급식용우유대금  -3,171,000원= -3,171,000

5.도시가스인입공사 기구이설비(목적)2,000 2,000 0

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.급식종사원 대체인건비(목적) 629 503 126

1.기간제직원인건비 629 503 126
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

62,870원×2일 =
126,000

7.급식기구구입비(목적) 15,786 0 15,786

1.비품구입비 15,786 0 15,786
(성립전)급식기구구입비  15,786,000원×1

교=
15,786,000

2.보건 관리 34,036 34,536 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,046 25,546 -500

1.학생건강검사 3,336 3,836 -500

1.학생복지비 3,336 3,836 -500건강검사(1학년)  -400,000원= -400,000

소변검사(2,3학년)  -100,000원= -100,000

2.보건실운영 4,210 4,210 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.[국고]흡연예방사업(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.건강증진학교거점학교운영비(목적)15,000 15,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 10,600 10,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 8,990 8,990 0

1.먹는물관리 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 266,501 208,547 57,954

1.급식비지원 194,255 136,139 58,116

1.무상급식지원 194,255 136,139 58,116

1.학생지원금 194,255 136,139 58,116
(성립전)농어촌무료급식비지원금  

58,116,000원×1교 =
58,116,000

2.방과후학교활동비지원 22,304 22,304 0

1.농산어촌대상자지원 22,304 22,304 0

1.학생지원금 22,304 22,304 0  

3.현장체험학습비지원 5,460 5,460 0

1.저소득층학생수학여행비지원(목적)5,460 5,460 0

1.학생복지비 5,460 5,460 0  

4.교과서비지원 35,796 36,362 -566

1.교과용도서구입비(목적) 35,796 36,362 -566

1.교육운영비 35,796 36,362 -566교과용도서구입  -566,560원×1교= -566,000

5.교복구입비지원 8,686 8,282 404

1.저소득층 학생교복구입지원비(목적)8,686 8,282 404

1.학생복지비 8,686 8,282 404
(성립전)저소득층학생 교복지원비  

202,000원×2명 =
404,000

4.학생복지 53,248 53,420 -172

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0  

2.학생복지비 1,870 1,870 0  

2.학생복지운영 48,248 48,420 -172

1.졸업앨범제작 5,977 6,149 -172

1.교육운영비 5,977 6,149 -172졸업앨범 제작  -43,000원×4명= -172,000

2.교복구입 30,315 30,315 0

1.교육운영비 30,315 30,315 0  

3.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  
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4.체육복구입 10,218 10,218 0

1.교육운영비 10,218 10,218 0  

5.학생증제작 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

3.기본적 교육활동 239,063 220,348 18,715

1.교과 활동 130,030 113,450 16,580

1.교과활동지원 29,100 31,000 -1,900

1.학력신장 10,100 12,000 -1,900

1.교육운영비 10,100 12,000 -1,900강사수당  -1,900,000원= -1,900,000

2.교과교실제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

3.또래학습나눔 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목ㅈ거)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 4,380 4,380 0  

3.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.수학교과활동 5,200 5,200 0

1.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수학나눔학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.과학교과활동 7,650 7,650 0

1.교과운영 7,650 7,650 0
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1.교육운영비 7,650 7,650 0  

4.체육교과활동 22,880 22,880 0

1.교과운영 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

2.체육용품구입(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.비품구입비 720 720 0  

3.스포츠클럽운영강사비(목적) 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

4.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.스포츠클럽강사법정부담금 215 215 0

1.기간제직원법정부담

금
215 215 0  

5.예술교과활동 36,400 34,320 2,080

1.교과운영 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

2.학생대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.예술축제 발표회 6,280 7,200 -920

1.교육운영비 6,280 7,200 -920성산제시상품구입  -920,000원= -920,000

4.악기구입지원비(목적) 2,540 2,540 0

1.비품구입비 2,540 2,540 0  

5.미술실현대화사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.시설비 9,007 9,007 0  

3.비품구입비 5,113 5,113 0  

6.악기교육지원사업(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

3.비품구입비 4,300 4,300 0  

7.미술실현대화사업(발전) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)가구 및 집기구입  3,000,000원

×1식=
3,000,000

6.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.특수교육교과활동 28,200 11,800 16,400

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.특수반 방과후학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.특수반 치료지원비(목적) 2,800 2,400 400

1.학생복지비 2,800 2,400 400
(성립전)치료지원비  4명×100,000원×1월

 =
400,000

4.특수학급교재교구구입지원(목적) 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전)시설및 교재교구구입  16,000,000

원×1식=
16,000,000

2.창의적 체험활동 85,033 82,898 2,135

1.자율활동 21,390 22,450 -1,060

1.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.학생회활동 1,540 2,600 -1,060

1.교육운영비 1,540 2,600 -1,060간부수련회  -760,000원= -760,000

선도부 및 교통봉사대 운영  -300,000원= -300,000

3.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

4.생물권보전지역교육사업비(보조금)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  
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2.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.혁신학년제운영학교지원(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 43,403 38,087 5,316

1.수학여행 26,220 26,220 0

1.교육운영비 26,220 26,220 0  

2.수련활동(1학년) 0 2,580 -2,580

1.교육운영비 0 2,580 -2,580차량임차료  -600,000원×4대= -2,400,000

체험비  -1,500원×120명= -180,000

3.현장체험학습(1학년) 1,617 2,460 -843

1.교육운영비 1,617 2,460 -843차량임차료  -843,000원= -843,000

4.현장체험학습(3학년) 2,825 2,831 -6

1.교육운영비 2,825 2,831 -6입장료및 보험료  -6,000원= -6,000

5.독도탐방비 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0  

6.독도탐방비(보조금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.국제 청소년 교류 8,745 0 8,745

1.교육운영비 8,745 0 8,745
(성립전)한중 국제교류 경비  795,000원

×11명=
8,745,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.독도의용수비대 협력학교 동아리운영(지원금)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 18,840 20,961 -2,121

1.진로체험활동 1,598 4,826 -3,228

1.운영수당 0 300 -300진로직업체험활동 강사료  -300,000원= -300,000
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2.교육운영비 1,598 4,526 -2,9281학년 표준화검사수수료  -162,000원= -162,000

2학년 적성검사수수료  -50,000원= -50,000

3학년 표준화검사수수료  -106,000원= -106,000

진로의달 행사비  -130,000원= -130,000

직업체험활동  -2,000,000원= -2,000,000

꿈잡기프로젝트 포트폴리오(상품)  

-240,000원=
-240,000

꿈잡기 프로젝트 꿈발표 운영비(상품)  

-240,000원=
-240,000

2.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400학습자료,상담자료,물품구입  -400,000원= -400,000

3.학생진로상담 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100진로상담실 운영비  -100,000원= -100,000

4.집중학년학기제운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 6,250 6,250 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.직로직업체험활동비(목적) 5,535 5,535 0

1.운영수당 4,356 4,356 0  

2.교육운영비 1,179 1,179 0  

6.진로캠프운영비(목적) 1,607 0 1,607

1.운영수당 800 0 800
(성립전)직업인초청강사료  200,000원×4

회=
800,000

2.교육운영비 807 0 807
(성립전)프로그램운영물품구입  407,000원

×1회=
407,000

(성립전)캠프교육활동지원  200,000원×2

회=
400,000

3.자유학기 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제운영비(목적) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 92,331 89,091 3,240
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1.방과후학교 운영 22,304 22,304 0

1.방과후학교운영 22,304 22,304 0

1.방과후학교운영비(목적) 22,304 22,304 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 3,104 3,104 0  

2.독서활동 5,321 5,291 30

1.독서활동운영 5,321 5,291 30

1.도서관운영 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.사서인건비 180 150 30

1.기간제직원인건비 180 150 30초과근무수당  30,000원= 30,000

3.단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 61,606 58,396 3,210

1.교기운영 61,606 58,396 3,210

1.육상부운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

2.육성종목(볼링) 운영비 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600훈련비  600,000원= 600,000

3.전북의 별육성지원사업(보조금) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.전국소년체전지원(발전기금) 41 41 0

1.교육운영비 41 41 0  

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.육성종목운영(목적) 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

7.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.스포츠클럽활동 전담교사활동비(목적)800 800 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

9.전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

10.스포츠클럽활동비(목적) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

11.전국소년체전 메달 유망선수 특별훈련비(목적)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

12.전국소년체육대회 출전비(목적) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

13.꿈나무체육지원사업(보조금) 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

14.육상대회선수교통비(지원금) 125 15 110

1.교육운영비 125 15 110(성립전)출전선수교통비  109,600원×1회= 110,000

15.전북체육영재지원사업비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.전국소년체전대비 하계 강화훈련비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

17.전국소년체전대비 동계 강화훈련비(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)육상부 훈련물품구입  500,000원

×1명=
500,000

(성립전)볼링부 훈련숙식비  280,000원×5

명=
1,400,000

(성립전)볼링부 훈련연습비  3,000원×200

게임=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 3,100 3,100 0

1.다문화교육운영 3,100 3,100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  
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2.다꿈교육활성화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 109,559 106,343 3,216

1.교무업무 운영 11,970 14,450 -2,480

1.교무학사운영 11,970 14,450 -2,480

1.교무학사운영 2,500 3,300 -800

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 500 1,300 -800교육용품 구입  -800,000원= -800,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.연구학사운영 2,920 5,300 -2,380

1.교육운영비 2,920 5,300 -2,380교육과정인쇄물 제작  -240,000원= -240,000

학부모수업공개 운영용품  -140,000원= -140,000

수업컨설팅 운영용품  -1,000,000원= -1,000,000

교사동아리 운영비  -1,000,000원= -1,000,000

5.교무실무사인건비 1,150 450 700

1.무기계약직원인건비 1,150 450 700초과근무수당  700,000원×1명= 700,000

6.환경정리활동 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.생활지도운영 17,750 17,470 280

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 460 460 0  
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3.인성교육프로그램지도자료활용(지원금)1,000 1,000 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.목적사업업무추진비 930 930 0  

2.학교폭력예방 12,750 12,470 280

1.학교폭력예방교육 720 1,640 -920

1.교육운영비 720 1,640 -920학교부적응학생지도  -920,000원= -920,000

2.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300학교폭력예방강사수당  -300,000원= -300,000

3.어깨동무학교운영(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학부모안전도우미회운영(목적) 1,130 1,130 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.목적사업업무추진비 870 870 0  

5.학엽중단숙려제 및 꿈키움멘토단운영비(목적)5,500 4,000 1,500

1.교육운영비 5,500 4,000 1,500
(성립전)검사비 및 치료비  300,000원×5

회=
1,500,000

3.학습지원실 운영 73,064 70,348 2,716

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 27,764 25,048 2,716

1.학교정보화지원 25,764 23,048 2,716

1.교육운영비 10,648 9,548 1,100사무용기기유지보수비  100,000원×11회= 1,100,000

2.비품구입비 14,500 12,500 2,000컴퓨터구입  -1,000,000원= -1,000,000

전산실 냉난방기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.기타자산취득비 616 1,000 -384교육용 소프트웨어 구입  -300,000원= -300,000

업무용 S/W 구입  -84,000원= -84,000
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2.sw교육교구구입지원(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 45,000 45,000 0

1.스마트교실구축운영비(목적) 45,000 45,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.시설비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 35,000 35,000 0  

4.교육여건 개선 6,775 4,075 2,700

1.교육환경개선 6,775 4,075 2,700

1.학교여건개선 6,775 4,075 2,700

1.비품구입비 6,775 4,075 2,700미술실 텔레비전 구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

2.조회대철거사업(목적) 0 0 0

1.시설비 0 0 0(성립전)조회대철거비  3,520,000원×1교= 3,520,000

조회대철거비  -3,520,000원×1교= -3,520,000

6.학교 일반운영 215,838 199,811 16,027

1.학교기관 운영 55,408 49,208 6,200

1.부서기본운영 55,408 49,208 6,200

1.교장실운영 9,972 9,972 0

1.일반업무추진비 6,900 6,900 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.행정실운영 45,436 39,236 6,200

1.일반수용비 14,216 17,016 -2,800사무용품 구입  -2,800,000원= -2,800,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 27,100 18,100 9,000관내외출장여비  부족분9,000,000원×1교= 9,000,000

4.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 156,230 146,403 9,827

1.학교시설장비유지 156,230 146,403 9,827

1.공공요금 및 제세공과금 47,292 47,292 0
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1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 9,492 9,492 0  

2.시설일반관리비 51,838 41,190 10,648

1.기간제직원인건비 660 660 0  

2.일반수용비 51,178 40,530 10,648소규모수선비  2,100,000원×7종= 14,700,000

시설물관리소모품  -52,000원= -52,000

냉난방기 청소용역료  -100,000원×30대= -3,000,000

3종시설물 안전점검비  -1,000,000원= -1,000,000

3.연료비 0 921 -921

1.연료비 0 921 -921난방용 유류비  -921,000원= -921,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 10,600 9,000 1,600

1.기간제직원인건비 6,100 4,500 1,600화장실청소인건비  1,600,000원= 1,600,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0  

6.당직관리 38,280 38,280 0

1.기간제직원인건비 17,640 17,640 0  

2.일반수용비 20,640 20,640 0  

7.시설관리용역 6,720 8,220 -1,500

1.일반수용비 6,720 8,220 -1,500인조잔디운동장관리  -1,500,000원= -1,500,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.학교참여지원 학부모회 지원금(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 994 994 0

1.예비비 994 994 0

1.예비비 994 994 0

1.예비비 994 994 0

1.예비비 994 994 0  

세출합계 1,303,7821,125,804 177,978
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